
 

Pagina 1 di 2 

D.D.G. n° 457   del 29/01/2026 

 

 

 
 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE 

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. ; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 con il quale è stata recepita nella Regione 

Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge regionale 13/1/2015 n. 3 art. 11 nella quale è previsto che a decorrere dal primo gennaio 
2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del Decreto legislativo n. 118/2011 e 
s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 727 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito, a seguito della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 43 del 14 febbraio 2025, alla Dott.ssa Salvatrice Rizzo l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 

VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028” pubblicata su S.O. alla GURS (p. I) n. del 9 gennaio 2026; 

VISTA  la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2026-2028” su S.O. alla GURS (p. I) n. del 9 gennaio 2026; 

VISTA   la Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori per il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028 secondo il D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2; 

VISTO il CCRL per il triennio 2019 – 2021 dell’area della dirigenza che all’art. 72 disciplina la 
costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte variabile e 
di risultato; 

VISTO il DDG n. 1361 del 12 maggio 2021 con il quale è stato approvato “lo schema di 

costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 

per l’anno 2021, il cui valore di costituzione è pari ad euro ventinovemilionicinquecento 

settantaduemilanovecentotrentadue/32”; 
VISTO   l’art. 55 della Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 il cui comma 3 ha abrogato l’art. 3 della Legge 

regionale 25 maggio 2022, n. 13 che al comma 3° disponeva una decurtazione del Fondo Risorse 
Decentrate pari ad euro 3.841.000,00; 

VISTO l’art. 73 del CCRL 2019 – 2021 che al primo punto statuisce che il Fondo per il finanziamento 
della retribuzione di posizione parte variabile e di risultato è stabilmente incrementato “di un 

importo, su base annua, pari a € 333,32 per le unità dei dirigenti destinatari del presente CCRL in 

servizio alla data del 31.12.2018, a decorrere dalla sottoscrizione del presente contratto”; 
 
 



 

Pagina 2 di 2 

VISTO l’art. 73 del CCRL 2019 – 2021 che al secondo punto statuisce che il Fondo per il finanziamento 
della retribuzione di posizione parte variabile e di risultato è stabilmente incrementato “di un 

importo pari a € 309.000,00, oneri previdenziali e IRAP inclusi, pari allo 0,22% del monte salari 

2018, ai sensi del comma 1 dell’art. 6 della L.R.16.01.2024, n. 1”;  
CONSIDERATO il comma 604 dell’art. 1 della Legge 234/2021 che chiarisce, tra l’altro, che l’importo è da 

considerarsi “al lordo degli oneri contributivi ai fini previdenziali e dell'imposta regionale sulle 

attività produttive” che incidono nella misura complessiva del 40,61%. 
VISTO  il capitolo n. 212019 “Spese per il trattamento di posizione e di risultato del personale con qualifica 

dirigenziale (ex cap. 215708)” del Bilancio Regionale 2026; 
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n° 409 del 19/03/2025 con il quale viene assicurata copertura 

sul Cap. 212019 ai due istituti contrattuali di cui all’art 73 del CCRL 2019 – 2021 per un totale di € 
632.740,25, unitamente alle somme per i relativi oneri riflessi sui capitoli di rispettiva pertinenza; 

RITENUTO di dover procedere alla formale costituzione del Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato 2026 a partire dalla quantificazione e costituzione 
del medesimo Fondo per il 2021;  

VISTA  la Legge regionale 20 gennaio 2021 n. 1 ed in particolare l’art. 6 della stessa che istituisce 
il Collegio dei Revisori dei conti della Regione Siciliana; 

VISTO  il DPR n. 59/Serv. 1°/S.G. del 21 febbraio 2021 con il quale ai sensi dell’articolo 6, 
comma 15, della legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1 sono stati nominati i componenti 
del Collegio dei revisori dei conti della Regione Siciliana; 

VISTA  la nota n. 1421 del 20/07/2023 del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Siciliana 
con la quale lo Stesso dichiara di essere “chiamato ad esprimere parere sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione collettiva integrativa e non, semplicemente, sulla costituzione 

del Fondo”;   
CONSIDERATO che il parere del Collegio dei Revisori dei Conti deve essere richiesto solamente 

sull’ipotesi di Contrattazione Integrativa Decentrata per l’anno 2026, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 40 bis comma 1 del D. Lgs. 165/2001 come da nota sopra citata. 

D E C R E T A 

Articolo Unico   

È approvato, ai sensi del comma 3° dell’art. 3 della Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 
lo schema di costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, parte 
variabile e di risultato del personale dell’area della dirigenza dell’Amministrazione regionale per 
l’anno 2026, il cui valore di costituzione è pari ad euro 
trentamilioniduecentocinquemilaseicentosettantadue/57, così come da tabella Allegato 1 al presente 
decreto di cui fa parte integrante. 

  
 Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale. 

 

   Palermo, 29/01/2026 
 
 

                                     Il Dirigente Generale  

                                    Salvatrice Rizzo  



Allegato 1

Valore di riferimento iniziale Fondo 29.572.932,32

Incremento ex art. 73 c. 1 - primo punto CCRl 2019/2021
(€ 333,32 x 1239 unità)

in deroga al Tetto massimo (art. 11 D.L. 14/12/2018 n° 135)
412.983,48

Incremento ex art. 73 c. 1 - secondo punto CCRl 2019/2021
(0,22% monte salari 2018)

in deroga al Tetto massimo (art. 11 D.L. 14/12/2018 n° 135)
219.756,77

VALORE DI COSTITUZIONE FONDO 2026 30.205.672,57

FONDO  PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, PARTE 
VARIABILE E DI RISULTATO

ANNO 2026


		2026-01-29T12:48:22+0100
	SALVATRICE RIZZO




